Iuuenalis libro 5. et finali satyra i. Ponamus nimios gemitus: flagrantior equo / Non debet dolor esse viri: nec vulnere maior.

Boetius de consolatione libro i. capitulo i. in principio. Carmina qui quondam studio florente peregi: / Flebilis heu mestos cogor inire modos.

Commented [CN19]: fol.141rb

Auctor libelli qui dicitur pamphylus capitulo 20. **Stulte** quid insanis: cum te dolor vrget inanis. / Acquirat gemitus premia nulla tuus. / Temperet ergo tuum modus et prudentia fletum. / Terge tuas lachrymas prospice quid facias.

Commented [CN20]: fol.141va

Gaufridus in poetria capitulo 32. Si doleas sine teste dole mentisque dolorem / Ignoret facies: quia si dolor intimus hora / Carpit et emacerat: animus iocundior hostem. / Nutrit et impinguat: et gaudia suggerit illi / Exugens tua membra dolor.

De miseria et miseris: Rubrica 8

Iob hystoria capitulo 5. Deus ponit humiles in sublime: et mentes erigit sospitate. 36. capitulo. Quidam amicus Iob nomine elium in consolatione. Iob dixit ei: Caue ne declines ad iniquitatem. Hanc enim cepisti sequi post miseriam.

Salomon in prouerbiis capitulo 19. Homo indigens misericors est.

Salustius in iugurtino. Expertus sum parum fidei miseris esse.

Tullius paradoxorum distinctione 2. Ut improbo et stulto et inertis nemini bene esse potest: Sic bonus vir et fortis et sapiens miser esse non potest.

Ouidius de ponto libro 2. epistola 7. Res timida est omnis miser. Libro 4. et finali epistola 4. Nil adeo fortuna grauis miserabile fecit: / Ut muniant nulla gaudia per te malum. Epistola 12. Crede mihi miseros prudentia summa reliquit. / Et sensus cum re consiliumque fugit. Idem de nuce. Quam miserum est odium damnis accedere nostris.

Quintilianus declamationum i. declamazione. Semper sibi custodiunt miseri: ne esse miserabiles desinant. 13. declamazione. Leuior est calamitas cui blanditur aliquid de voluptate letitia.

Seneca tragediarum in thieste capitulo 11. Proprium hoc miseros sequitur vicium. / Nunquam rebus crede letis. / Redere felix fortuna licet. / Tamen afflictos gaudere piget. / Flendi miseris dira cupido est. In troade capitulo 12. et penultimo. Nemo se credit miserum: sit licet. / **Tolle** felices. Idem epistolarum ad lucillum libro 9. epistola i. Nemo nisi vicio miser est. Idem declamationum libro 8. capitulo i. Fortuna quos miseros facit etiam superstitiosos facit.

Commented [CN21]: fol.141vb

Lucanus libro 3. Seruat multos fortuna nocentes. Et tantum miseris irasci numina possunt.

Stattius thebayde libro 11. Hic miseris furor est: astare periculo. Nec librare metus: et tuta odisse. Quid causus iuuat ostentare pudentes. Libro 12. Amant miseri lamenta: malisque fruuntur.

Fulgentius libro i. fabula i. Sola est medicina miseriarum obliuio.

Boetius de consolatione libro i. capitulo 8. Hic etiam vestris cumulis malis accedit: quod existimatio plurimorum non rerum merita: sed fortune spectat euentum. eaque tantum iudicat esse prouisa que felicitas commendauerit. Quo fit vt existimatio bona prima omnium deserat infelices. Hoc tantum dixerim vltimam esse aduersae fortune sarcinam: quod dum miseris aliquod crimen affigitur que proferuntur meruisse redduntur.

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 29. Necesse est vt amplius permoueat visa quam audita calamitas. 36. epistola. Non est ignaue culpa quam excusat miseranda calamitas. Libro 10. epistola i. Deus consueuit casus asperos in prospera commutare.

Auctor libelli qui dicitur pamphylus capitulo 18. Parua nocent miseris: miseros mala multa sequuntur. / Spesque laborque suos remanent in dubio.

Gualterius de castellione libro 6. Sors miseri querula est.

Iacobus beneuentanus capitulo 52. Ludibrium populo fit miser omnis homo.

Prouerbia metrica extraordinem librorum vagantia. Solatium est miseris socios habere penarum.

Prouerbia vulgaria. Ai cham magri vale mosche.

De miserabilibus personis: Rubrica 9

Psalmista 9. psalmo. Patientia pauperum non peribit in finem. 36. psalmo. Cum ceciderit iustus non collidetur: quia dominus supponit manum suam. 102. psalmo. Facientem misericordias dominus et iudicium omnibus iniuriam patientibus. 146. psalmo. Qui seminant in lachrymis in exultatione metent. 160. psalmo. Faciet dominus iudicium inopis: et vindictam pauperum. 166. psalmo. Deus facit iudicium iniuriam patientibus. Dominus soluit compeditos. Dominus illuminat cecos. Dominus erigit elisos. Dominus custodit aduenas: pupillum et viduam suscipiet.

Salomon in prouerbiis capitulo 22. Non facies violentiam pauperi: quia pauper est: neque conteres egenum in porta: quia dominus iudicabit causam eius.

Ouidius de ponto libro 3. epistola 6. Crede mihi miseros celestia numina premunt. / Nec semper lesos et sine fine premunt.

De misericordia et immisericordia: Rubrica 10

In exodo capitulo 22. Aduenam non contristabis: neque affliges eum. Uidue et pupillo non nocebis. Si leseritis eos vociferabuntur ad me: et ego audiam clamorem eorum. et indignabitur furor meus: percutiamque vos gladio. et erunt vxores vestre vidue et filii vestri pupilli. 22. capitulo. Pauperis misereberis in negocio. Non declinabis in iudicio pauperis. Peregrino molestus non eris.

In leuitico capitulo 19. Non morabitur opus mercenarii tui apud te vsque mane. Non maledices surdo: nec coram ceco pones offendiculum. Si habitauit aduena in terra vestra et moratus fuerit inter vos: ne exprobetis ei: sed sit inter vos quasi indigena. 24. capitulo. Equum iudicium sit inter vos: siue peregrinus: siue ciuis peccauerit.

Moyses in deuteronomio capitulo 27. Maledictus qui errare facit cecum in itinere. Maledictus qui peruertit iudicium aduene et pupilli et vidue.

Commented [CN22]: fol.142ra

Thobie hystoria capitulo 4. Noli auertere faciem tuam ab vlllo paupere. ita enim fiet vt nec a te auertetur facies domini. Quicumque tibi aliquid operatus fuerit statim ei mercedem restitue. et merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat.

Psalmista 9. psalmo. Patientia pauperum non peribit in finem. 40. psalmo. Beatus qui intelligit super egenum: et pauperem in die mala liberabit eum dominus. 160. psalmo. Faciet iudicium dominus inopis: et vindictam pauperum. 166. psalmo. Dominus custodit aduenas: pupillum et viduam suscipiet.

Salomon in prouerbiis capitulo 14. Etiam proximo suo pauper odiosus erit. Qui miseretur pauperi beatus erit. 17. capitulo. Qui despicit pauperem exprobrat factori eius. Qui in ruina letatur alterius: non erit impunitus. 18. capitulo. Cum obsecrationibus loquitur pauper. 19. capitulo. Fratres hominis pauperis oderunt eum: insuper et amici procul recesserunt ab eo. Feneratur domino qui miseretur pauperis et vicissitudinem suam reddet ei. 21. capitulo. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis: et ipse clamabit et non exaudietur. 22. capitulo. Non facies violentiam pauperi: quia pauper est neque conteres egenum in porta: quia dominus iudicabit causam eius.

Commented [CN23]: fol.142rb

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 4. Oculos tuos transferas a paupere. Non exasperes pauperem in inopia sua. Cor inopis ne afflixeris: et non protrahas datum angustianti. Rogationem contribulanti nec abiicias: et ne auertas faciem tuam ab egeno. In iudicando esto pupillis misericors vt pater: et pro viro matri illorum. 13. capitulo. Pascua diuitum sunt pauperes. Humilis cum ceciderit expelletur et a notis. Humilis deceptus est: insuper et arguitur: locutus est sensate: et non est ei datus locus.

De diuina consolatione miserabilium personarum: Rubrica 11

In exodo capitulo 23. Pauperis misereberis in negocio.

Psalmista 36. psalmo. Iustus miseretur et tribuet. 83. psalmo. Misericordiam et veritatem diligit deus. 84. psalmo. Misericordia et veritas obuauerunt sibi.

Salomon in prouerbiis capitulo 3. Misericordia et veritas non te deserant. 11. capitulo. Bene facit anime sue vir misericors qui autem infidelis est: et propinquos abiicit. 14. capitulo. Qui miseretur pauperi beatus erit. Qui credit in domino misericordiam diligit. Misericordia et veritas preparant bona. 16. capitulo. Misericordia et veritate redimitur iniquitas. 17. capitulo. Qui in ruina letatur alterius: non erit impunitus. 19. capitulo. Homo indigens misericors est. 22. capitulo. Qui pronus est ad misericordiam benedicetur.

Aristoteles rethoricorum libro 2. capitulo 11. Misericordia est tristitia quedam super apparenti malo corruptiuo vel contristatio eius qui indignus est sortiri quod ipse expectet se passurum aut aliquem suorum: et hoc cum prope videatur. 16. capitulo. Iuuenes miseratiui sunt: quia omnes bonos et meliores arbitrantur. sua enim innocentia proximos mensurantur: quare indigna pati existimant ipsos. Idem de hystoriis animalium libro 8. capitulo i. Mulier viro misericordior est.

Commented [CN24]: fol.142va

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 3. Cor durum male habebit in nouissimo. 4. capitulo. Non exasperes pauperem in inopia sua. Cor inopis ne afflixeris: et non protrahas datum angustianti anime. In iudicando esto pupillis misericors vt pater et pro viro matri illorum.

Tullius tusculanarum questionum libro 3. Misericordia est egritudo ex alterius rebus aduersis.

Quintilianus declamationum 8. declamatione. Est quidem felicibus difficilis miseriarum vera existimatio. Superbius existimat miserias longa felicitas: et alienum casum facile despicit.

Mattheus in euangelio capitulo 5. Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur.

Lucas in euangelio capitulo 6. Estote misericordes: sicut et pater vester misericors est.

Seneca de clementia. Misericordia est vicium animorum nimis miserias patientium.

Ualerius maximus libro 4. titulo de abstinentia et continentia. Populi romani mirifica abstinentia inspecta est in procella quam G. marius: et L. cimius rei publice inflixerant. Nam cum a se proscriptorum penates vulgi manibus diripiendos obiecissent: inueniri nemo potuit qui ciuili luctu predam peteret. Unusquisque enim se ab his perinde ac si a sacris edibus abstinuit. Que quidem tam misericors continentia plebis tacitum crudelium virorum conuicium fuit. Libro 5. titulo i. Laudabile est infelici hosti scire misereri. Libro 9. titulo de superbia. G. pompeius balneo egressus ante pedes suos prostratum hypseum ambitus reum et nobilem virum et sibi amicum iacentem reliquit: contumeliosa voce proculcatum: nihil etiam aliud agere quam vt conuiuium suum moraretur respondit.

Lex codicis titulo de naturalibus liberis l. legem. Misericordia digni sunt qui alieno laborant vicio.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 4. Ad misericordiam sis promptus.

Boetius de consolatione libro 4. capitulo 7. Miserandi sunt quorum mentes omni langore atrocior

Commented [CN25]: fol.142vb

vrget improbitas. 8. capitulo. Dilige iure bonos: et miserescere malis.

Uersificator fabularum esopi 44. fabula. Te nulla potestas. / In miseros armet: nam miser esse potes.

Gualterius de castellione libro 6. Sors miseri querula est: felicis vero superbus / Est status: et tumidi nulla est compassio mentis.

Heinricus samariensis libro i. particula i. Nam quotiens miserum probet expugnare laborat. / Se misero similem nititur esse probus.

Iacobus beneuentanus capitulo 26. Nec spernas aliquem: quia forsitan sit miser ipse. / Euoluit curriem: nam lapis exiguus.

De humana consolatione miserorum: Rubrica 12

Iob hystora capitulo 2. Quidam amicus iob nomine elipham: consolatus fuit iob in aduersitatibus suis his verbis: Docuisti multos: et manus lapsas roborasti: vacillantes confirmauerunt sermones tui: et genua trementia confortasti. Nunc autem venit super te plaga: et defecisti: tetegit te deus et conturbatus es: vbi est timor tuus: fortitudo tua: et perfectio manuum tuarum? Recordare obsecro te quis vnquam innocens periit: aut quando recti deleti sunt: quinpotius vidi eos qui operantur iniquitatem et seminant dolores et metunt eos flante deo perisse: et spiritu ire eius esse consumptos.

Cronica de nugis philosophorum capitulo 4. scilicet de chilone. Chilo lacedemonius qui fuit vnus de septem sapientibus iubebat citius ad calamitates amicorum quam ad prosperitates ire.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 7. Non desis plorantibus in consolatione.

Ouidius de tristibus libro 5. epistola 9. Detineo studiis animum: falloque dolores / Experior: curis et dare verba meis. Idem methamorphosis libro 15. et finali. Neque enim fortuna querenda. / Sola tua est: similes aliorum respice casus / Mitius ista ferēs: vtinamque exempla dolentem / Non mea te possent releuare: sed et mea possunt.

Seneca de tranquillitate animi. Si te ad studia reuocaueris: omne vite fastidium effugies. Idem de consolatione ad paulinum. Studia optime felicitatem extollunt: et facilime calamitatem minuunt.

Commented [CN26]: fol.143ra